

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 4 columns: Wskazanie, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include Krakow, Warszawa, Lwow, and various subscription rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Nr. rach. poczt. Kasy Oszcz. 807.684.

Cena numeru 10 hal.

NOVA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszelkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna siedziba w Krakowie — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szosa Jankowa 2; Biuro Szeleszka i K. Rejczyca, ul. Jagiellońska 7.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: w Lwowie Biuro Wesołki i A. Ruchstaba, ulica Karola Ludwika 1. 61. — S. Sokołowski, ulica Trzeciego Maja 1. 5; W Jarosławiu J. Sosyński. — W Tarnobrzegu M. Rebecki. — W Włodzisławiu Karol Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów), L. Wolcicki. — M. J. Julek Nuch, Breststein i Vogler (także w Hanburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Łodzi i Warszawie). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Nowym Jorku). — M. Schuler (Wiedeń) — W Paryżu Société Matielle de Publicité A. Lurette, directeur, Rue de Valenciennes 14.

Zagranicą do „Nowej Reformy“ (prospekt, cyrtulak, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Ultimatum Trackiego do koalicji.

Wiedeń, 6 grudnia. Wied. Ag. Zag. donosi z Berlina: Dzienniki niemieckie potwierdzają, że koalicja otrzymała ultimatum Trackiego w sprawie odpowiedzi na propozycję co do zawieszenia broni.

Apel rosyjski do wojsk sojuszników.

Sztokholm, 6 grudnia. Rosyjska „Pravda“ donosi: Petersburska Rada robotniczo-zołnierska wyznaczyła ultimatum Trackiego w sprawie odpowiedzi na propozycję co do zawieszenia broni.

Deklaracja Trackiego.

Berlin, 6 grudnia. Biuro Wolffa donosi z Amsterdamu: „Allgemeine Handelsblatt“ donosi, że wedle wiadomości, podanej przez „Daily Chronicle“, żąda Tracki w imieniu na posiedzeniu Rady R. 2. wieka mówę, w której oświadczył: „Będziemy podczas rokowań czynić i nie dopuścimy do tego, ażeby zasady ogólnego pokoju, o które walczą rewolucja rosyjska, zostały kompromitowane. Nie znieśliśmy żadnych wybiegów i przedłożymy zarówno naszym sprzymierzeńcom jak wrogom stanowcze żądania.“

Wzbrzenie koalicji w Rosji.

Budapeszt, 6 grudnia. „Posti Hirap“ donosi: Według doniesień londyńskich, dążenia koalicji wróciły się w kierunku przywrócenia monarchii w Rosji. Na tron ma wstąpić wielki książę Mikołaj Mikołajewicz albo wielki książę Aleksander, brat byłego cara.

Sytuacja w Rumunii.

Rotterdam, 6 grudnia. „Daily Mail“ donosi z frontu rumuńskiego (przed rozpoczęciem rokowań o zawieszenie broni): Rząd rumuński stracił już faktycznie władzę. Manifestacja, odbywająca się na froncie rumuńskim, świadczy o powadze sytuacji, której rząd oprowadzić nie może, nie mając dostatecznej powagi i środków. Armia rumuńska pozostaje pod wpływem przewrotu rosyjskiego.

Rozruchy na froncie rumuńskim.

Sztokholm, 6 grudnia. Petersburska „Pravda“ donosi: Z powodu zarządzenia, polecającego rozwiązanie Rad żołnierskich, wybuchły na froncie rumuńskim rozruchy. Rumuński minister wojny podał się do dymisji.

Obrońcy nowego rządu rosyjskiego.

Berlin, 6 grudnia. „Berliner Tageblatt“ donosi z granicy szwajcarskiej: Rząd bolszewików wysłał osobno utworzony korpus wojsk do południowo-zachodniej Rosji przeciwko Kaledinowi. Na dworcach kolei w Petersburgu niektórzy królestwa usiłowali przeszkodzić odjazdowi tych wojsk, zostali jednakże aresztowani.

Demonstracje przeciw Anglikom.

Amsterdam, 6 grudnia. Landreth Charabina zajął groźną postawę przeciw Anglikom. Na Anglików napadają na ulicach, rabują ich a przed angielskim konsulem odbywają się codziennie wrogie demonstracje. Angielski ambasador w Petersburgu wyraził uwagę rządowi rosyjskiemu, że o ile rząd rosyjski nie zagwarantuje bezpieczeństwa życia angielskich obywateli, w takim razie Anglia, Ameryka i Japonia przysyła wojska na pomoc.

Los prowincji nadbałtyckich.

Wiedeń, 6 grudnia. „Acht-Uhr-Blatt“ donosi z Budapesztu: „Dei Blatt“ donosi: Za fakt stosowany uważać należy, że Polska nie będzie należeć do Rosji, nie wpłynęło to jednak na prowincje, nad morzem Bałtykiem położone, w których przeważa ludność niemiecka.

Liberali angielscy za określeniem celów wojennych.

Rotterdam, 6 grudnia. Według „Daily News“ zebrał się wczoraj w Londynie gmin przewodzący liberali i omawiali po-

łożenie, stworzone przez list Lansdowne'a. Pochwalili oni ducha listu i przyznali ogólnie, że byłoby do życzenia, aby wyraźnie określone zostały cele wojny sojuszników oraz warunki ukończenia wojny.

„Daily News“ zapowiada, że poda jeszcze bliższe wiadomości o tem zebraniu. Konsowatyści wydali listy, aby sprawę tę przestawili w spokoju.

Zdrada Włoch.

Budapeszt, 6 grudnia. „Posti Hirap“ donosi: Według zuryjskich doniesień wezwali przyjaciele Giolittiego, by wyszukał zbliżenia z dawnymi sprzymierzonymi Włoch. Giolitti odpowiedział: Sontano zdradził dawnych sprzymierzonych, jeżeli ja także obecnie zdradzę nowych sprzymierzonych, to słusznie zasługiwaliśmy na nazwę „notorycznych zdradźców“.

Konferencja koalicji w Paryżu.

Paryż, 6 grudnia. Havas. Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów państw zagranicznych Pierson zdał sprawę z wyniku konferencji sojuszników. Konferencja dała pod każdym względem rezultaty zadowalające. Umożliwiła ona zupełną jedność działania na polu gospodarczym, wojskowym i finansowym. Zawarto umowy, dotyczące roli poszczególnych sojuszników w wojnie. Omawiano sprawy transportów, aprowizacji, uzbrojenia oraz potrzeby finansowe sojuszników. Planowanym jest utworzenie najwyższego wydziału marynarski sojuszników. Sztaby generalne sojuszników doprowadziły do jednolitości w postępowaniu, które będzie następowało na podstawie programu, obejmującego wszystkie kwestje, jakie stały na porządku obrad konferencji. Pod względem dyplomatycznym stwierdzono zgodność zapatrywań na szereg kwestji, które mają być wspólnie uregulowane, aby zapewnić ogólne zwycięstwo krajów sojuszników.

Oświadczenie Clemenceau'a.

Paryż, 6 grudnia. Prezydent ministrów Clemenceau, zamykając konferencję sojuszników, wygłosił mowę, w której powiedział: W dawnych czasach byliśmy przyjacielami Ameryki i nieprzyjaciółmi Anglii. Walecznie walczeliśmy niegdyś Francuzi z Anglikami na lądzie i na morzu, dziś jednak oba te narody są świadome potrzeby solidarnego przyjaźnego działania. Nie ma dla nich wielkiej ani małej sprawy. Wszyscy narody, które walczą za ten sam ideał sprawiedliwości i wolności, są wielką. Potrzeba im ocalić na szczytach przyszłości i niechcącej pozostać za to wspomnień wynagrodzone. Jeżeli mamy wrony dopomoczenia dzielników, to z tamtej strony rowów strzeleckich podniosły się poważne głosy, które nasmiwają się z tej konferencji. Lecz niema powodu do wyszydzenia. Nasi nieprzyjaciele, dla których nie ma nic wielkiego ponad brutalną siłę, nie mogą nas zrozumieć. Wszyscy wstąpiłiśmy w walkę, idąc za przykazaniem sumienia ludzkiego. Chcemy urzeczywistnić prawo sprawiedliwości i wolności. Chodzący po drugiej stronie Renu tego nie rozumian, że świat oczekuje naszego zwycięstwa, zwycięstwa to przyjdzie. Narody, których przedstawiciele tu obradują, ożywiły się jedną wolą zwycięstwa tryumfu największej sprawy. Pracujemy całą bronią, aby wywalczyć prawo do pokoju.

Z delegacji węgierskiej.

Wiedeń, 6 grudnia. W delegacji węgierskiej minister wojny Steeger Steiner wygłosił wyczerpujące exposé o wszystkich kwestiach swego działy. Minister wskazał następnie na braki, jakie z początku wojny były w naszym uzbrojeniu w porównaniu z szwedzskimi sąsiadami. Zwłaszcza dotyczyło to artylerji. Po drugiej stronie Rosyjskiej rozpoczęła się masowa praca, żeby zająć do przesilenia. Wspomniał dalej minister, że ogólna liczba sił zbrojnych do służby wojskowej wszystkich stopni, a wolicynych od służby wynosi 1 i 1/2 miliona, poczem wyliczył zarządzenia, zmierzające do zwalczania zaraz wojennych i chorób zakaźnych i stwierdził, że wszystkie zarządy wojenne przewidywały się. Liczba jeńców wojennych wynosi 10.000 oficerów i 1 i 1/2 miliona żołnierzy. Minister omawiał potem akcję, zmierzającą do pełnej poprawy losu naszych jeńców wojennych. Co się tyczy demobilizacji — oświadczył minister — interesy wojskowe będą musiały u-

stać na drugi plan, aby zasłużyć uczynić wielkiej przewodniej myśli, odbudowy gospodarkę na wszystkich polach i podniesienia produkcji i siły podatkowej. Minister zapowiada szereg zarządzeń dla poprawy losów jeńców i żołnierzy, zwłaszcza nowe uregulowanie zaopatrzenia. Nowa ustawa o zaopatrzeniach wojskowych jest wygotowana, i ma być zastosowana do wszystkich wypadków, datujących się od początku wojny. Minister przytacza dalej poprawę niedostarczanych płac jeńców, lepszemu materialnemu wyposażeniu podoficerów, dłużej służących, i płac innych żołnierzy. Zakończył swoją mowę stwierdzeniem, że dzięki czynności sławnej armii i marynarki, i dzięki ofiarności ludności stoimy dziś na wszystkich frontach na terenie nieprzyjacielskim. Z wdzięcznością wspomina o wielkich sprzymierzonych, zwłaszcza Niemczech, i podkreślił konieczność dalszego wytrwania, aż osiągnie się cel zwycięstwa.

Wywody te przyjęła delegacja włoska i okrzykami: Ejen! Potem szereg delegatów zwrócił się do ministra z zapytaniami.

Delegat Chorin domagał się, by to wzięciu na nowo, wygłoszona w Izbie austriackiej, zmierzająca do umniejszenia działalności i ofiarności wojsk węgierskich, minister dał wyjaśnienia, w jakim stosunku pozostawała reorganizacja armii na Węgrzech do rekrutacji w Austrii i w jakim stosunku są straty w ludności na Węgrzech i w Austrii, oraz straty w jeńcach i w innych.

Minister oświadcza, że na to pytanie da odpowiedź potem, gdy otrzyma bliższe daty. Przegląd jednak już teraz stwierdził, że przyszłocenne przez posła Jozabka daty nie polegają na źródłach oficjalnych, któreby były temu posłowi dane przez armię wojskową. Minister może już dziś powiedzieć, że liczba żołnierzy, wziętych do wojska w krajach węgierskich, jest większą niż w Austrii. Przyznano tego leży w tem, że mieszkańcy Węgier i Chorwacji, jako przeważnie rolnicy, są teżsi fizycznie niż mieszkańcy Austrii.

Deputacja kwotowa.

Wiedeń, 6 grudnia. Deputacja kwotowa wybrała wczoraj przewodniczącym pos. bar. Fuchsa, zastępcą członka Izby panów dr. Korytowskię, referentem dr. Siegharda.

Usuwanie uludźców galicyjskich z Pałestyn.

„Neue Freie Presse“ donosi z Budapesztu: Urząd dla kontroli nad obywatelami otrzymał od ministra spraw wewnętrznych polecenie, ażeby najdalej do 15 b. m. ukończył usuwanie uchodźców galicyjskich z Budapesztu. Zadane odroczenia terminu nie będą uwzględniane. W ostatnich tygodniach wyznaczeni urzędnicy zajmowali się bliżej dwiema kategorjami obywateli, a to przedewszystkiem delegatami austriackich central, pomiędzy którymi — jak twierdził ów urząd — znajdują się osoby, zajmujące się nie tyle obroną interesów miast i przedsiębiorstw przemysłowych połowy austriackiej, jak raczej handlem handlowym. Ci austriacy i niemieccy kupcy, którzy odbijają się od obywatelstwa handlowego, na podstawie urzędowej korespondencji, zostają za pośrednictwem urzędów podatkowych wezwani do przedłożenia swoich ksiąg, poczem zostaną odpowiednio opodatkowani. Dotąd otrzymał skarb państwa 80.000 koron z tego źródła, wyniesiono natomiast tym kupcom łączną kwotę przeszło 800.000 koron.

Znaczenie liczniejszego wojska czynnego.

Sprawa tworzenia armii narodowej, zmuszająca społeczeństwo nasze do ciągłego zajmowania się kwestjami wojskowymi, wysuwa zarządzenie na porządek dzienny szereg momentów spornych. W traktowaniu ich przejawia się często silny zryw braku wszelkiego doświadczenia na tem polu. Skłania to nieraz do zbyt gwałtownego poddawania się pewnym prądom nowatorskim, które w państwach o ustalonej organizacji wojskowej mają swoje ściśle określone znaczenie, ale które u nas przybierają cechy wyraznej przesady. Co innego jest bowiem mówić n. p. o skróceniu lat służby czynnej, o znaczeniu prętkotownego wyszkolenia żołnierza, o różnicy, zachodzącej między wartością rezerwisty i żołnierza czynnego, oficerów aktywnych i rezerwowych w kraju, gdzie instytucje wojskowe istnieją od dawna i ewentualnie wymagają tylko pewnych poprawek; co innego zaś w kraju, który ma stawiać dopiero pierwsze kroki na tem polu i tworzyć rzeczy podstawowe.

Z tego powodu warto tutaj przytoczyć sąd jednego z najwybitniejszych pisarzy wojskowych niemieckich o wartości formacji wojskowych, tworzących dorwyce, jak również o znaczeniu stałego wojska czynnego, opartego na zasadzie dłuższej służby czynnej, oraz zawodowych kadra oficerskich i podoficerskich. Formacjami improwowanymi, złożonymi z doradnie wyszkolonego rekruta, oraz stosunkowo słabych kadrow posługiwała się już rewolucja francuska. Oznajł to następnie Napoleon w latach 1813—1814, a wreszcie i Prusy w roku 1813. Na rewolucję ścisłą w roku 1793, z których u-

Urząd kontroli służył za tymi ludźmi, którzy dla usunięcia się z pod kontroli zmieniają co kilka dni pomieszkanie. Kontrola rozciąga się także na austriackie i niemieckie nauczytelki prywatne. Muszą one udowodnić, że mają stałe zajęcia u rodziców i że wiedzą moralnie życie. Kilka nauczytelek, które nie mogły dostarczyć na to dowodu, usunięto już z Budapesztu.

Z okupacji austro-węgierskiej.

(Koresp. „N. Reformy“)

Lublin, 3 grudnia.

(Ambulatoryum miejskie i Pogotowie ratunkowe. — Obywatelskie postępowanie pracowników magistratu. — Sąd polubowny w sprawach mieszkaniowych. — Nowy związek zawodowy. — Opłaty dla Krakowa. — Aproprowizacja K. R. G.)

(1). Powoli, ale stale wchodzi nasza gospodarka miejska na nowe tory, wskazujące przez rządzące od roku już prawie czynniki samorządowe. W ostatnich dniach magistrat nasz powołał do życia instytucję niezmiernie ważną, dla społecznych mas miejskiej ludności. Jest nią ambulatoryum miejskie, które poczęło działać z dniem 1 grudnia. Kierownikiem ambulatoryum jest dr. Jankowski, były członek Rady Stanu; do pracy w ambulatoryum stanęło kilkunastu lekarzy, przeważnie wytrawnych praktyków. — Lokale ambulatoryum mieszczą się przy czterech szpitalach; mieszadłog będą one skoncentrowane w osobnym specjalnym gmachu. Koszta utrzymania ambulatoryum ponosi całkowicie miasto; ambulatoryum przeznaczane jest wyłącznie dla biednych; ze względów społeczno-pedagogicznych, korzystający z ambulatoryum będą za poradą lekarską i lekarstwo opłacali 50 hal.

W tej samej dziedzinie wielkie usługi ludności Lublina oddaje Pogotowie ratunkowe, prowadzone przy poparciu miasta przez lekarzy i modyków wojskowych. Korzystając z koni straży ogniorowej i telefonów wojskowych. Pogotowie ratunkowe jest prawdziwym dobrodziejstwem w różnych niebezpiecznych wypadkach.

Skoro mowa o lubelskiej gospodarce miejskiej i magistracie, wspomnieć należy o obywatelskim stanowisku, jakie ostatnio względem ludności miasta zajęli pracownicy magistratu. W ostatnim czasie, pewna wśród nich grupa nawoływać zaczęła do strajku, celem polepszenia warunków pracy. W ostatnich dniach odbyło się w tej kwestji zgromadzenie pracowników magistratu. Na zebraniu tem ogromna większość uczestników, sprzeciwiła się dążeniu owej grupki, słusznie stwierdzając, iż strajk pracowników magistratu byłby czynem nieobywatelskim, bo zdecydowanie najwłaźniejsze zadanie miejskiej gospodarki, co naprzykład w sprawach aproprowizacyjnych byłoby katastrofą.

W ostatnim również czasie, wybrana społecznie przez Radę miejską komisja mieszkaniowa, utworzyła sąd polubowny, mający łagodzić i załatwiać spory między właścicielami kamienic a lokatorami. Także sął od dłuższego czasu działa przy lubelskim stowarzyszeniu lokatorów.

Ruch zawodowy rozwija się w Lublinie w dalszym ciągu bardzo szybko. Obecnie Rada Związków zawodowych organizuje Związek zawodowy pracowników i pracowników przyrzecznych.

Zywnem echem w całej ziemi lubelskiej odezwala się przykre wieść, iż Kraków ma być w tym roku pozbawiony wspaniałych opłatków. W latach tubieższego duchowieństwa powstał projekt, aby każda parafia tubiejsza przeznaczyła dla Krakowa parokę opłatków i by w ten spo-

sób zaradzie przykreemu braku. W ten sposób okupacyjne i pocztowe pospieszły z wysłaniem i dostawianiem co do przesyłek. Szybkość polewy w Lublinie podjął się gromadzić i przesyłać ich do konsystorza krakowskiego piękna ta akcja jest już w toku.

Krajowa Rada gospodarcza odniosła w ostatnich czasach bardzo doniosły i ważny sukces. W ostatnich dniach między K. R. G. a władzami wojskowymi powstała różnica zdań co do wysokości kontyngentu zboża, jaki kraj nasz ma dostarczyć na potrzeby armii. W ostatnich dniach wskutek rzeczowych przedstawień K. R. G. władze okupacyjne, łagodnie ją traktując, poważnie zmniejszyły swą żądania co do wysokości rezerwy żywności.

Główny Komitet Ratunkowy, obejmujący swą działalnością całą okupację, ogłosił sprawozdanie za czas od 1 stycznia do 1 lipca b. r. Dochody G. K. R. w okresie sprawozdawczym wyniosły 1.013.452 koron 64 hal. Złożyły się na nie: dawno zapasy pieniężne, kasy, skarbnice, kasyno generalnego gubernatorstwa i kasa w kasyno (pięć Komisji). W tymże czasie K. R. G. wydał na: Kamlot kat. ziemi lubelskiej 80.000 koron, Kam. kat. ziemi radomskiej 145.000 koron, Kam. kat. ziemi kieleckiej 80.000 koron, Kam. kat. ziemi piotrkowskiej 155.244 kor. 31 hal., pomoc dla ewakuowanych 18.702 kor. 80 hal., Wydział dobroczynny 3.581 kor. 80 hal., Wydział sanitarny 5.025 koron, Wydział budowlany 690 koron, inne rozchody 11.448 koron 28 hal., kwota handlowa 18.505 koron/ 44 hal., inwestycje 260 kor. Ogółem rozliczył 589.290 koron 73 hal. Saldo w dniu 1 lipca b. r. wyniosło 422.161 koron 91 hal.

Apartamenty Rady Regencyjnej w zamku królewskim.

Siedzibą Rady Regencyjnej i rządu polskiego będzie Zamek królewski. W tym celu zarządco no przebudowę tych części gmachów zamkowych, które mają przejść na użytek Rady, gabinetu ewangelnego i kancelaryi. Przebudowa ma być ukończona do 24 bm. Dozór techniczny nad robotami należy do architekta Kazim. Tolboczki z politechniki lwowskiej. Nad całością artystyczną czuwać ma kierownik Zamku dr. Kazimierz Skórewicz.

Główna wejście do Rady Regencyjnej będzie wprost pałacowskiego Zjazdu przez skrzyżło zamkowe, dobudowane w latach 1851—56 przez Rosyan, według planów i pod kierownictwem Kuro. Główne drzwi prowadzi będą do wstępu do ozdobionego słonnem, lecz estetycznym i dekoracyjnym, utrzymaniem w charakterze podłogi, a wykonanym przez artystę rzeźbiarza Jana Biernackiego. Nad drzwiami, prowadzącymi wprost ku schodom, wiodącym do komnat Rady Regencyjnej na górę, napis, pomysłu dr. Skórewicza: „Señor Tibi Poloniae. Obok napisu dla publiczności i urzędniczej, loża pomysłowa i drzwi do windy. Na prawo wejście do kancelaryi, która zajmie 9 pokoi, nie licząc archiwum, umywalni i innych dodatkowych izb kancyj. Ostatni gabinet skarbnika, mieszczący będzie w odwiecznej części Zamku, sięgającej połowy XIV wieku, w tak zwanej „Buczei Dworzankiej“, o murach i i pół metrowej grubości.

Plan wszystkich tych przeróbek, jak również całej przebudowy, wypracowano są w pracowni inżynierskiej w tak zwanej „Buczei Stani sławowskiej“, dolnej malarni Bacofardowej i potem przedstawiane do aprobaty Towarzystwu Opiekł nad zabytkami przeszłości.

Apartamenty Rady Regencyjnej na I piętrze składają się z 8-miu sal. Mianowicie, ze wspomnianych schodów, od wstępu do windy.

W sierpniu roku 1914 konieczność zmusiła Niemcy do wystawienia szeregu korpusów rezerwowych, opartych na stosunkowo słabych kadrach i ćwiczonych dość krótko, zechcieli składają złożonych z wybornych pierwiastków (człowiek ochotniczych). Korpusy te nie dały sobie zrazu rady na froncie zachodnim i poniosły swojsunkowo za duże straty z powodu topnienia swego matorułu żołnierskiego.

Wogóle wojna dzisiejsza (n. p. początkowe walki armii austriackiej w Galicji w roku 1914, wykazała jeszcze raz, jakie straty już na wstępie kampanji ponoszą wojska, złożone odrazu ze zbyt przeważnego procentu rezerwistów lub szybko wyszkolonych rekrutów. Szereg smutnych doświadczeń w tym kierunku przyniosł nam i pierwszy krok wojsko Legionów w Królestwie i na Węgrzech.

Jednym słowem, jedynie przez dłuższy okres służby w armii czynnej żołnierz nabywa sprawności fizycznej i wyćwiczenia. Tylko dzięki wzorowemu wyćwiczeniu w musztrze żołnierz nie od razu okazał się w wojnie dzisiejszej tak niezdolnym i nieprzygotowanym w roku swego kierownictwa frontowego, które pozwala mu znieść wszystkie próby, na jakie wystawia go wojna obecna.

Nie zapanowała przytem, że jedynie liczniejsze wojsko czynne pozwoliło Niemcom zająć tak szybko Belgię, a co za tem idzie, toczył od lat przez cały czas wojnę na terytorjum nieprzyjacielskim. Rzucyli ona, jak wiadomo, i początki wojny na front zachodni jednostajnie nawet nie umobilizowane. Liczniejsze wojsko stało się dla nich tem pozostawem, które pozwoliło im odwołać się do jednego z najwybitniejszych czynników zwycięstwa: do czasu.

Wchodzi się do sali dawnej kordegardy z mar-
marową posadzką, stąd do sali adjutantów...

Towarzystwo muzyczne urządzi w piątek, 14 b.
m., w sali „Sokoła“ drugi koncert, w którym we-
zmą udział profesorowie konserwatorium...

czowej dyskusji nad odczytem, prof. Dubiel, jako
delegat, zdał sprawozdanie z ostatniego posiedze-
nia Zarządu głównego T. N. S. W., podnosząc...

namiestnictw., skąd nadeszła odpowiedź przychy-
lna, z tem, że koszt wydawania śniadań pokryty
był ma z funduszu państwowej akacji zapomo-
gowej.

budynku, oraz wielka biblioteka wraz z wielką ilo-
ścią zabytków pały ofiarą płomieni.

Subskrybujmy
siódmą pożyczkę wojenną!

Kronika.

Kraków, 6 grudnia.

Delegacja Rady miejskiej krakowskiej do Rady
regencyjnej. W poniedziałek rano wyjeżdża do
Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Kredyt dla gmin miejskich na cele aprowizacyjne.
Galicyjski miejski Wojenny Zakład Kredytowy
w Krakowie (ulica Szewska 1. 1) zawiadamia gminy...

Wydawanie chleba. Magistrat krakowski zwraca
uwagę publicznosci, że piekarni przy ostatnim
rozdziale mąki, dokonany w poniedziałek i we...

Budżet gminy miasta Krakowa na rok 1917/18.
Drugie posiedzenie komisji budżetowej odbyło się
we środę, dnia 5 b. m., o godzinie 5 po południu...

Wniosek uchwały komisji Dz. X. „Dobroczyn-
ność“ na podstawie referatu r. m. Grodzkiego.

Uchwała komisji Dz. X. „Dobroczynność“ na
podstawie referatu r. m. Grodzkiego.

Uchwała komisji Dz. X. „Dobroczynność“ na
podstawie referatu r. m. Grodzkiego.

Uchwała komisji Dz. X. „Dobroczynność“ na
podstawie referatu r. m. Grodzkiego.

Uchwała komisji Dz. X. „Dobroczynność“ na
podstawie referatu r. m. Grodzkiego.

Uchwała komisji Dz. X. „Dobroczynność“ na
podstawie referatu r. m. Grodzkiego.

Uchwała komisji Dz. X. „Dobroczynność“ na
podstawie referatu r. m. Grodzkiego.

Uchwała komisji Dz. X. „Dobroczynność“ na
podstawie referatu r. m. Grodzkiego.

Z Dziennika Literackiego w Krakowie, ul. Jasińskiego 10.

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Ważne ogłoszenie. W poniedziałek rano wyjeżdża
do Warszawy delegacja Rady miasta Krakowa...

Panna
płacać biegnie na uszynie po polską
i po niemiecką, poszukuje za-
jęcia. Zgłoszenia pod „Underwood“...

Kostyum
do sprzedania, modny, nowy, bu-
raccowy, wchłaniający, na jedwabnej
podszewce, z futrzanej kolarzówki...

Potrzebny natychmiast
buchalter, kawaś, do dworu na
wiel. Blizna wiadomość: Kraków,
ul. Karmelicka 1. 23, biuro firmy
Bahison. 10543 3 3

Kupuje i płacę
najwyższe ceny za brylanty, srebro,
złoto, wyrobki artystyczne. — Józef
Feil, ul. Grodzka 55. 9101 43 60

Droguerya
w mieście powiatowym, dobrze
rozwiązana, jest do sprzedania.
Blizna wiadomość: p. Ma-
noward w Złoczowie. 10607 8 5

Ruinywany kupiec
władający językiem polskim i nie-
mieckim, znający buchalterię, po-
szukuje zajęcia na 1/2 dnia. W ra-
znie zgłoszenia moć zrobić kaucję.
Zgłoszenia pod „Buntyna“ do Bu-
ra dzienników Blochowej, Kraków,
ul. św. Gertrudy 28. 10595 3 3

Do sprzedania
w Podgórzcu, przy głównej ulicy
dom parterowy o 6 ubikacjach,
ewentualnie do zamiany z dopłatą
za większą realność w Krakowie
lub Podgórzcu. Zgłoszenia pod „In-
ters 200“ przyjmują Administ.
„N. Reformy“. 19517 4 5

Maszyny do pisania
nowe i używane, są do sprzedania.
Zakład techniczny — mechaniczny
Kazimierza Blicharskiego, Kraków,
ul. Floryjańska 1. 32, parter, w po-
dworcu. 10698 3 3

Stare pończochy
przerabiam na nowe, z trzech par-
starych pończoch robię 2 pary now-
e, z nowych; podajemy się rów-
nież cerowania. Zamówienia z
prowizją wykonują sybony. Kra-
ków, ul. Soleczna 11. 7 p., drzwi
Nr 9 (Klasztor OO. Paulinów). 10655 2 2

Kupuje garderobę
męską, używaną; płacę najwyższe
ceny. Napiad korespondencje do:
L. Schmansa, Kraków, ul. Szo-
łajska 1. 22. 10452 6 10

Ekonom
z kilkulatnią praktyką, poszukuje
posady od każdego czasu. Zgłosze-
nia: Obszar dworski Głogowice, po-
czta Polanka Wielka. 10535 3 3

Pracownia
tapicerska
J. Luszwiozna, ul. Floryjańska 44,
przerabia materace, otomany, me-
ble i t. p., jak również wykonuje
nowe. Ceny niedrogie. 10589 8 15

Obiady
domowe, z 3 dań K 9.60. Ul. Go-
łębka 16, I p., w abonamencie zna-
czny opust. 10132 9 10

Sprzedam zaraz
restaurację drugorzędną w śródm-
ieściu. Zgłoszenia pod M. H. B. 303,
przyjmują Admin. „N. Reformy“.
10699 1 8

Kupuje garderobę
męską, używaną; płacę najwyższe
ceny. Napiad korespondencje do:
L. Schmansa, Kraków, ul. Szo-
łajska 1. 22. 10452 6 10

OBRAZY
T. Axenowicza, J. Faista,
A. Grotigera, W. Kossaka,
Jacka Malczewskiego,
B. Slemiradzkiego, S. Str-
elca, Zmarli, T. Ajdukowicza, Wierca i innych do sprzedania.
„STUDIUM“, SŁAWKOWSKA 30, I p.
(nad kawiarnią „Warszawa“). Ogł. w. można od g. 11—1 i 3—5. Tel. 5048.
10305 5 10

Rządowo uprawnion
i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE,
przy ul. św. Gertrudy pod l. 4
wyrabia pod kontrolą Komisji przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecono
przy tej Tow.
wody mineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GIESSEI
BLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VIOHY, MARUNBADZKIEJ, HOM-
BURG, KEISSINGEN, tudzież
specyalne lecznicze 11 45 0
jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz wody lecznicze
normalne z przepisan Prof. Jaworskiego.
Sprzedają czystkawa w aptekach i drogueryach. Cennik na żądanie franco.

Asystent farmacji
z kilkulatnią praktyką, poszukuje
pasady. Lublin, ul. Kapucyńska
l. 5, m. 2. 10521 4 4

Polsko-niemieckiej
korespondentki-stenografistki
piszącej biegle na maszynie, poszu-
kuje zaraz powaźna instytucja z
siedzibą w Krakowie. Zgłoszenia
pod W. O. 24, przyjmują Admin.
„N. Reformy“. 10695 1 8

Woznego
przyjmie c. k. austr. wojak. Fund-
dosa wdów i sierót, Kraków, ulica
Wolska 19. Zgłoszeń nie można w
godzinach od 8—2. 10574 8 4

Młoda Niemka
żona rezerwisty, samodzielna ku-
charka i dobra pielęgniarka, bardzo
cierpliwa, szuka odpowiedniego miej-
sca. Zgłoszenia: A. V., Kraków,
ulica Lubicz 1. 30, II p., na prawo.
10894 1 2

Resztki jedwabiu
na kostymany, suknie i bluzki, oraz
hefty na gwiazdki. Kraków, ulica
Dietlovska 69, I p. Wejście od ul.
Brzozowej 4. 10794 1 8

Zakład fotograficzny
Polonia w Żywiecu
przyjmuje zaraz na dobrych
warunkach reuszerkę neg-
i poz. Reflektują tylko na
zdolne sby. 10381 6 5

Zakład artystycznej
fotografii
„Adela“, Grodzka 49, poszu-
kuje rutynowanej ekspoz-
ycyjnej i szery. 10698 2 3

Ożeni się
przemysłowiec z akademickim wy-
kazatorem, właściciel restauracji,
kawaler. lat 39, posiadający prze-
szło 60,000 K., z panną lub bez,
dzietna wdowa do lat 35, miłoś-
powierzchności, z odpowiednim
posagiem. Rzecz traktuje serio, dys-
kretnie zapewnia słowno honoru.
Zgłoszenia nieanonimowe, o ile ma-
jąność z fotografii, której swobod-
zapewnia, przyjmują Administ.
„N. Reformy“ do 15 grudnia b. r.
pod Gtoga. 10491 2 4

Poszukuje
folwarku 50—70 morg pol-
żywno, z budynkami, w dobrym
stanie, z ogrodem owocowym, z in-
wentarzem marnym i żywym w
pobliżu stacji kolejowej, w zachod-
niej Galicji. Zgłoszenia przyjmują:
Admin. „N. Reformy“ pod K. K. 100
Pośrednictwem nieabonanszalne.
10118 4 6

Chłopcu
do posytek przyjmie c. k. austr.
wojak. Fundusz wdów i sierót,
Kraków, ul. Wolska 19. Zgłoszeń
nie można w godzinach od 8—2.
10575 8 4

Do sprzedania
mundur urzędnika VII-ej rangi
c. k. Namiestnictwa. Wiadomość
między godz. 9 a 4, ul. św. Seba-
stjana 1. 9, parter. 10690 1 9

Elektryczne
zawieszki oświetleniowe, wspaniałe
jakoś, bezpieczne, i t. p. przy-
bory elektryczne poleca najtaniej:
naprawia lampy elektryczne, prze-
mowa K. Niemca, optyk i mechanicz-
nik, Kraków, ul. Karłowicza 15.
Telefon 3175. 1218 13 18

Do sprzedania
młoda dziewczyna, 17 lat, z wy-
kształceniem, wspaniałe jakoś,
bezpieczne, i t. p. przybory
elektryczne poleca najtaniej:
naprawia lampy elektryczne, prze-
mowa K. Niemca, optyk i mechanicz-
nik, Kraków, ul. Karłowicza 15.
Telefon 3175. 1218 13 18

Poszukuje
folwarku 50—70 morg pol-
żywno, z budynkami, w dobrym
stanie, z ogrodem owocowym, z in-
wentarzem marnym i żywym w
pobliżu stacji kolejowej, w zachod-
niej Galicji. Zgłoszenia przyjmują:
Admin. „N. Reformy“ pod K. K. 100
Pośrednictwem nieabonanszalne.
10118 4 6